[image: image1.png]S

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ

Мурманская  область  г. Полярные  Зори, ул. Сивко,1 тел. 7-55-87

___________________________________________________________________________
Р Е Ш Е Н И Е  № 159
28 декабря  2016 г.                                                                             г. Полярные Зори

О внесении изменений в Порядок назначения,
выплаты и финансирования пенсии за выслугу лет
муниципальным служащим и ежемесячной
доплаты к страховой пенсии лицам, замещавшим
 муниципальные должности в органах местного
самоуправления муниципального образования
город Полярные Зори с подведомственной территорией

В соответствии с законами Мурманской области от 28.11.2016 № 2068-01-ЗМО «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Мурманской области в части изменения условий назначения пенсии за выслугу лет», от 10.05.2016 N 1992-01-ЗМО "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Мурманской области", рассмотрев экспертное заключение Министерства юстиции Мурманской области от 08.11.2016 № 05-03/3807-ВП, Совет депутатов Р Е Ш И Л :

1. Внести в Порядок назначения, выплаты и финансирования пенсии за выслугу лет муниципальным служащим и ежемесячной доплаты к страховой пенсии лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией, утвержденный решением Совета депутатов от 30.12.2015 № 46 (в ред. решения Совета депутатов от 08.06.2016 № 990), следующие изменения:

1.1. В абзаце первом пункта 1.1. слова "у женщин не менее 10 лет и у мужчин не менее 12,5 лет" заменить словами ", продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации".
1.2. Пункт 1.2. изложить в следующей редакции:

«1.2. Ежемесячная доплата к страховой (трудовой) пенсии по старости (инвалидности) (далее - ежемесячная доплата к страховой пенсии) устанавливается лицам, замещавшим муниципальные должности не менее 4 лет подряд и в этот период достигшим пенсионного возраста (имевшим на последний день этого периода возраст, дающий право на страховую пенсию по старости, в том числе досрочное назначение страховой пенсии по старости, в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях" либо пенсию за выслугу лет в соответствии с федеральными законами) или потерявшим трудоспособность, при наличии стажа, определяемого в соответствии со статьей 11 Закона Мурманской области «Об отдельных гарантиях лицам, замещающим муниципальные должности» для женщин от 4 до 10 лет, замещавших муниципальные должности, для мужчин от 4 до 12,5 лет, замещавших муниципальные должности, и уволенным в связи:

- с выходом на страховую (трудовую) пенсию;

- с истечением срока их полномочий;

- с прекращением полномочий по состоянию здоровья, препятствующему продолжению исполнения полномочий;

- с ликвидацией органа местного самоуправления.

Ежемесячная доплата устанавливается к страховой (трудовой) пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», либо к трудовой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», либо к пенсии, досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации».

Ежемесячная доплата к страховой пенсии не предоставляется лицам, замещавшим муниципальные должности, полномочия которых были прекращены по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 – 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5-8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

1.3. В абзаце втором пункта 1.3 слова «статьи 23» заменить словами «статьи 25».
1.4. Пункт 2.1. изложить в следующей редакции:

«2.1. Пенсия за выслугу лет (установление ежемесячной доплаты к страховой пенсии) назначается со дня подачи заявления (независимо от срока обращения) со всеми необходимыми документами, но не ранее дня, следующего за днем освобождения от должности муниципальной службы (муниципальной должности) и назначения страховой пенсии вместе с фиксированной выплатой к страховой пенсии.
Муниципальные служащие, имеющие стаж муниципальной службы, указанный в пункте 1.1. раздела 1 настоящего порядка, в случае если они замещали разные должности муниципальной службы в одном муниципальном органе Мурманской области или в разных муниципальных органах Мурманской области, либо имеющие право на установление ежемесячной доплаты к страховой пенсии в соответствии с Законом Мурманской области "Об отдельных гарантиях лицам, замещающим муниципальные должности", вправе обратиться за назначением пенсии за выслугу лет (установлением ежемесячной доплаты к страховой пенсии) по одной должности муниципальной службы (муниципальной должности) по выбору лица, обратившегося за назначением пенсии за выслугу лет (установлением ежемесячной доплаты к страховой пенсии).

Лица, замещавшие муниципальные должности и имеющие право на установление ежемесячной доплаты к страховой пенсии в соответствии с Законом Мурманской области «Об отдельных гарантиях лицам, замещающим муниципальные должности», в случае, если они замещали разные муниципальные должности в одном органе местного самоуправления или в разных органах местного самоуправления, вправе обратиться за установлением ежемесячной доплаты к страховой пенсии по одной муниципальной должности по выбору лица, обратившегося за установлением ежемесячной доплаты к страховой пенсии, а в случае, если ранее они занимали государственные должности Мурманской области на профессиональной постоянной основе, должности государственной гражданской службы Мурманской области или должности муниципальной службы, вправе обратиться за установлением ежемесячной доплаты или пенсии за выслугу лет по одной из ранее занимаемых должностей при наличии соответствующего стажа, дающего право на установление доплаты (пенсии за выслугу лет).

На лиц, замещавших муниципальные должности и обратившихся за установлением ежемесячной доплаты к страховой пенсии в связи с замещением в предыдущие периоды государственных должностей Мурманской области на профессиональной постоянной основе (за исключением мировых судей), распространяются требования, установленные для лиц, замещающих (замещавших) государственные должности Мурманской области, пунктом 2 статьи 15 Закона Мурманской области "О государственных должностях Мурманской области".».

1.5. Пункт 2.5. изложить в следующей редакции:

«2.5. Руководитель органа местного самоуправления, уполномоченный принимать решение о назначении пенсии за выслугу лет (об установлении ежемесячной доплаты к страховой пенсии) в 5-дневный срок со дня регистрации заявления рассматривает заявление и о принятом решении в письменной форме сообщает заявителю. В случае отказа в назначении пенсии за выслугу лет (в установлении ежемесячной доплаты к страховой пенсии) заявителю в обязательном порядке в письменной форме сообщается о причинах отказа.

Принятие решения о назначении (отказе назначения) пенсии за выслугу лет (об установлении ежемесячной доплаты к страховой пенсии) руководителем органа местного самоуправлении осуществляется на основании сведений указанных в следующих документах:

1) справка о стаже (общей продолжительности) службы, учитываемых при исчислении стажа, необходимого для назначения пенсии за выслугу лет (установления ежемесячной доплаты к страховой пенсии), оформленная отделом муниципальной службы и кадров администрации города Полярные Зори согласно приложению № 4 к настоящему порядку (в новой редакции);

2) справка о дате и причине увольнения с муниципальной службы, прекращения полномочий, либо распорядительный документ ОМСУ об увольнении с муниципальной службы, прекращении полномочий.
3) справка  органа, осуществляющего выплату страховой пенсии по старости (инвалидности) о виде и сроке выплачиваемой страховой пенсии с указанием федерального закона, в соответствии с которым она назначена (досрочно оформлена).

Руководитель органа местного самоуправления, уполномоченный принимать решение о назначении пенсии за выслугу лет (об установлении ежемесячной доплаты к страховой пенсии) в случае принятия положительного решения о назначении пенсии за выслугу лет (об установлении ежемесячной доплаты к страховой пенсии), заявление и прилагаемые к нему документы направляет в отдел муниципальной службы и кадров администрации города Полярные Зори, который в 5-дневный срок со дня получения положительного решения осуществляет подготовку справок, служащих основанием для  исчисления размера пенсии за выслугу лет (ежемесячной доплаты к страховой пенсии):
- справка о размере месячного денежного содержания лица, замещавшего должность муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет оформленной, согласно приложению № 3 к настоящему Порядку;

- справка о размере денежного вознаграждения Губернатора Мурманской области, для лиц, замещавших муниципальные должности.

Заявление с прилагаемыми к нему документами и справками передаются отделом муниципальной службы и кадров администрации города Полярные Зори в уполномоченный орган администрации города Полярные Зори с подведомственной территорией для оформления распоряжения о назначении пенсии за выслугу лет (об установлении ежемесячной доплаты к страховой пенсии) - (далее – распоряжение) согласно приложению № 2 к настоящему порядку.
Руководитель органа местного самоуправления, уполномоченный принимать решение о назначении пенсии за выслугу лет (об установлении ежемесячной доплаты к страховой пенсии) несет в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Мурманской области, ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, выданных для назначения пенсии за выслугу лет (установления ежемесячной доплаты к страховой пенсии).».
1.6. Пункт 3.1. изложить в следующей редакции:

"3.1. Пенсия за выслугу лет назначается в размере 2 процентов месячного  денежного содержания муниципального служащего за каждый полный год стажа

муниципальной службы до 10 лет включительно и 2,5 процента месячного денежного содержания муниципального служащего за каждый полный год стажа муниципальной службы свыше 10 лет, при этом размер пенсии за выслугу лет не может превышать 45 процентов месячного денежного содержания муниципального служащего.».

1.7. Абзац второй пункта 5.2. изложить в следующей редакции:

«- поступления на муниципальную или государственную службу, замещения государственных должностей Российской Федерации, государственных должностей Мурманской области на профессиональной постоянной основе или муниципальных должностей на постоянной основе;».
1.8. В пункте 5.3. слова "или Мурманской области либо муниципальных должностей" заменить словами ", государственных должностей Мурманской области на профессиональной постоянной основе или муниципальных должностей на постоянной основе".

 1.9. В приложении № 1 к Порядку слова «или Мурманской области либо муниципальных должностей вновь» заменить словами ", государственных должностей Мурманской области на профессиональной постоянной основе или муниципальных должностей на постоянной основе".

1.10. Приложение № 4 к Порядку изложить в новой редакции согласно приложению.
2. Решение вступает в силу со дня официального опубликования, за исключением подпунктов 1.1. и 1.5. пункта 1, вступающих в силу с 01 января 2017 года.
3. Действие подпунктов 1.1. и 1.5. не распространяется на лиц, которым в соответствии с Законом Мурманской области "О муниципальной службе в Мурманской области" до 01 января 2017 года была назначена пенсия за выслугу лет.
4. Действие изменений, внесенных подпунктами 1.2., 1.4. в соответствии с Законом Мурманской области от 10.05.2016 N 1992-01-ЗМО "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Мурманской области" не распространяется на лиц, которым в соответствии с Законом Мурманской области от 27.12.2010 № 1302-01-ЗМО "Об отдельных гарантиях лицам, замещающим муниципальные должности" до дня вступления в силу вышеуказанного Закона была установлена ежемесячная доплата к страховой (трудовой) пенсии по старости.
5. Действие абзацев четвертого и пятого подпункта 1.4., подпунктов 1.6. и 1.7. настоящего решения распространяется на правоотношения, возникшие с 4 декабря 2009 года.

6. Право на пенсию за выслугу лет в порядке, предусмотренном Законом Мурманской области "О муниципальной службе в Мурманской области", без учета изменений, внесенных с 01 января 2017 года в пункт 4 статьи 24 Закона Мурманской области "О муниципальной службе в Мурманской области", сохраняется за лицами, которые:

проходили муниципальную службу Мурманской области, были уволены со службы до 1 января 2017 года и на день увольнения имели стаж муниципальной службы не менее 10 лет у женщин и не менее 12,5 лет у мужчин, дающий право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую в соответствии с Законам Мурманской области "О муниципальной службе в Мурманской области;

продолжают замещать на 1 января 2017 года должности муниципальной службы и имеют на 1 января 2017 года стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет не менее 20 лет;

продолжают замещать на 1 января 2017 года должности муниципальной службы и имеют на 1 января 2017 года не менее 15 лет стажа муниципальной службы и приобрели до 1 января 2017 года право на страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с федеральными законами "О страховых пенсиях" и "О трудовых пенсиях в Российской Федерации".

Глава муниципального образования

       Председатель Совета депутатов
                                        М.О. Пухов

                                           В.Т.Исаков
Приложение
к решению Совета депутатов
от «___» декабря 2016 г. № ____

Приложение № 4 к Порядку

Справка о стаже (общей продолжительности) службы, учитываемых при исчислении стажа, необходимого для назначения пенсии за выслугу лет (установления ежемесячной доплаты к страховой пенсии)

	Наименование
организации, учреждения, работа в которых засчитывается
в стаж службы
	Должность
	Дата (число, месяц, год)
	Стаж службы

(лет, месяцев, дней)

	с какого
времени
	по какое
время

Итого: _______________ лет ______________ месяцев __________ дней.

Стаж службы________________________________________________

                                                                   (фамилия и инициалы)

по   состоянию    на "__" _________ 20___ г.  устанавливается____ лет____ месяцев _____дней.

Начальник отдела

муниципальной службы и кадров  __________________________________

                                                            (подпись) (фамилия, имя, отчество)

Место  для печати